
Tipo Atto : DETERMINA CON SPESA

N. Atto 1554 del 09/11/2023

Proponente : DD 08 Ambiente – Demanio Marittimo – Golena Fluviale – Attività produttive – Servizi 

demografici – Partecipazione

OGGETTO

BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI 2023 AD 

ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO AMBIENTALISTE ED ANIMALISTE 

PER 3 AMBITI DI INTERESSE. GRADUATORIA ED ASSEGNAZIONE DEI 

CONTRIBUTI

  

Uffici Partecipati



 

OGGETTO: Bando per la concessione di contributi ordinari 2023 ad associazioni di 

volontariato ambientaliste ed animaliste per 3 ambiti di interesse. Graduatoria 

ed assegnazione dei contributi. 

IL RESPONSABILE P.O.

Viste

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di previsione dell’esercizio 2023-2025 e relativi allegati;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 356 del 28/12/2022 con la quale è stato approvato il 

P.E.G. per l’esercizio finanziario 2023-2025;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il 

D.U.P. 2023-2025;

- la determina della Direzione 8 n. 1630 del 02/10/2023 con il quale la Dirigente della Direzione 

Ambiente – Demanio Marittimo – Golena Fluviale -  Attività produttive – Servizi demografici – 

Partecipazione, Dott.ssa Cristina Pollegione, conferma la Posizione Organizzativa Gestionale 

dell’Ufficio Ambiente, Gestione dei Servizi e delle Funzioni Ambientali conferita al Dott. Marco 

Redini;

Richiamato

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione degli atti di 

gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa; 

Premesso che:

- nel contesto delle politiche inerenti i diritti degli animali e gli interventi a tutela degli stessi, un 

ruolo importante è svolto dalle associazioni animaliste che da tempo sono considerate come 

risorsa necessaria per rendere efficaci gli interventi a tutela dei medesimi;

- è interesse dell’Amministrazione valorizzare l’operato delle associazioni ambientaliste presenti 

sul territorio soprattutto nell’ambito della sensibilizzazione su temi quali la valorizzazione delle 

dune di Tirrenia, la conservazione degli habitat, attività didattiche e formative sul Santuario 

Pelagos e sui programmi FEE Bandiera Blu, sensibilizzazione sulle adozioni canine e feline, 

detenzione animali esotici;

- con deliberazione di G.C. n. 157 del 18/10/2004 veniva approvato il protocollo d’intesa 

sottoscritto in data 09/04/2005 tra Comune di Pisa e le associazioni animaliste operanti sul 

territorio, rinnovato successivamente con deliberazione di G.C. n. 53 del 12/04/2011 al fine di 

dare ulteriore impulso alle politiche inerenti i diritti degli animali e gli interventi a tutela degli 

stessi;

- con determinazione dirigenziale n.1263 del 15/09/2023 DIREZIONE-02 Ambiente - Attività 

Produttive - Servizi Demografici - URP - Partecipazione è stato approvato il bando per 

l’erogazione dei contributi ordinari alle associazioni animaliste ed ambientaliste di volontariato 

a fronte di progetti ed azioni da svolgere entro il 31/12/2023, con pubblicazione per 30 giorni.

Preso atto che entro la data di scadenza fissata dal bando cioè entro e non oltre le ore 14:00 del 

30/10/2023, sono pervenute le richieste di n. 2 associazioni, ovvero:



Associazione Prot. Data

WWF Alta Toscana 127555 30/10/2023

Legambiente 127553 30/10/2023

Precisato che con PEC prot. N. 127556 del 31/10/2023 l’Associazione WWF Alta Toscana ha 

ritenuto opportuno inviare una integrazione documentale alla propria domanda di partecipazione;

Precisato anche che in data 03/11/2023 è pervenuta una terza domanda di partecipazione (Prot. N 

128558/2023) da parte della Associazione Gatti Mammoni, esclusa per presentazione della 

domanda oltre i termini indicati nel bando;

Verificata in data 06/11/2023 dal Responsabile P.O. Ambiente la regolarità delle n. 2 richieste 

pervenute entro i termini del bando e provenienti dalle seguenti associazioni animaliste di 

volontariato:

1) WWF Alta Toscana, che partecipa per ambito di interesse A

2) Legambiente, che partecipa per ambito di interesse B

che pertanto saranno ammesse all’erogazione dei contributi, ciascuno per il suo ambito;

Ritenuto 

- di assegnare i seguenti punteggi secondo i criteri indicati nel Bando approvato, e 

precisamente:
Numerazione criterio Punteggio assegnato alla associazione 1) per ambito 

di interesse A

Punteggio assegnato alla 

associazione 2) per ambito di 

interesse B

1 8 10

2 20 15

3 15 15

4 0 8

5 8 18

6 8 8

7 0 2

8 0 6

totale 59 82

- Di  non poter assegnare alcun punteggio per l’ambito di interesse C in quanto nessuna 

associazione ha presentato progetti;

Verificato che in entrambi i casi viene superata la soglia di sbarramento di venti punti minimi per 

accedere al contributo, e che non è necessario effettuare calcoli per ripartire il budget disponibile in 

quote, in quanto per ciascun ambito di interesse ad ogni associazione spetterà il massimo 

dell’importo previsto;

Preso atto

- che è possibile procedere ad assegnare alle suddette n. 2 associazioni animaliste di volontariato,  

la somma complessiva di € 4.900,00 in modo così ripartito:

 € 4.200,00 alla Associazione WWF  Alta Toscana, sezione di Pisa, per l’ambito di 

interesse A;

 € 700,00 alla Associazione Legambiente sezione di Pisa per l’ambito di interesse B, 

precisando che in entrambi i casi i contributi saranno versati se e solo se le azioni saranno 

avviate entro il 31/12/2023 e concluse nei termini concordati con la Direzione Ambiente nel 

rispetto del regolamento vigente, previa consegna dei resoconti entro il 31/12/2023;

- di dover trasformare la prenotazione d’impegno n. 2869/2023 in impegno pari ad € 4.900,00 con 

imputazione Missione 09, Programma 05, Titolo 01, Capitolo 109960 “Contributi ad 



associazioni animaliste e ambientaliste” del Bilancio 2023 che presenta la necessaria 

disponibilità, e contestualmente di ridurre l’impegno medesimo di € 750,00;

Dato atto che il presente provvedimento necessita di visto di regolarità contabile ed attestazione di 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.

Accertato che, nei limiti delle valutazioni revisionali effettuabili, il programma dei pagamenti 

conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con i relativi stanziamenti del P.E.G. e 

con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art 9, comma 1, lett. a, num. 2 del D.L. n. 78/2009, 

per quanto applicabile agli Enti Locali.

Richiamati:

- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del C.C. n. 3 del 18/01/2001;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del C.C. n. 74 del 20/12/2005 e 

ss.mm.ii.;

- il Regolamento per la Concessione di Contributi, patrocinio ed altri benefici economici, 

approvato con deliberazione del C.C. n. 46 del 11/10/2012.

Visto il “Regolamento per lo svolgimento del controllo di regolarità amministrativa e per 

l’organizzazione dei procedimenti di gara”, approvato con deliberazione della G.C. n. 189/2012, 

nonché il provvedimento n. DIREZIONE-01/352 del 28/03/2019 del Segretario Generale.

Dato atto che il provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in 

materia delle vigenti normative, nonché nel rispetto degli atti e direttive che costituiscono il 

presupposto delle procedure.

DETERMINA

per i motivi indicati in premessa, che si intendono integralmente richiamati:

- di ammettere all’erogazione dei contributi le seguenti associazioni animaliste di volontariato:

1) WWF Alta Toscana

2) Legambiente

- di escludere l’associazione Gatti Mammoni dai contributi per invio della domanda oltre i 

termini di scadenza del bando;

- di applicare il criterio per l’assegnazione dei contributi alle associazioni animaliste di 

volontariato indicato nel bando;

- di assegnare alle suddette n. 2 associazioni di volontariato la somma complessiva di € 4.900,00;

- di trasformare la prenotazione d’impegno n. 2869/2023 in impegno pari ad € 4.900,00 con 

imputazione Missione 09, Programma 05, Titolo 01, Capitolo 109960 “Contributi ad 

associazioni animaliste e ambientaliste” del Bilancio 2023, che presenta la necessaria 

disponibilità;

- di sub-impegnare in favore delle singole associazioni animaliste di volontariato che seguono la 

somma indicata a fianco:

Associazione Euro

WWF Alta Toscana, CF 93063320506 4.200,00

Legambiente, CF 93033460507 700,00

Totale 4.900,00

- contestualmente di ridurre l’impegno medesimo di € 750,00;



- di liquidare con successivi atti le suddette somme alle associazioni che hanno presentato 

regolare domanda di contributi;

- di esercitare personalmente, ai sensi dell’art. 5 della L. 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., il ruolo 

di Responsabile del Procedimento;

- di trasmettere il presente provvedimento a:

 Direzione Finanze per l’attestazione del visto di regolarità contabile e l’attestazione di 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

 Ufficio Messi Comunali per la pubblicazione all’Albo Pretorio;

- di disporre la pubblicazione del presente atto nel rispetto degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 

14/03/2013, n. 33, che ha disposto il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

(già art.18 Amministrazione Aperta del D.L. 22/06/2012 n. 83, convertito in Legge n. 

134/2012).

Il Responsabile P.O.

(Dott. Geol. Marco Redini)

Documento firmato digitalmente da

MARCO REDINI / ArubaPEC S.p.A.


